
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   GR n. 656 del 05/05/2025 - Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers 
buyout – Euro 1.000.000,00. Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 
2025                                                   

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche 
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027; 
VISTA la DGR n 2049 del 30/12/2024 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” e smi;
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”  e smi

DECRETA

1. Di dare attuazione alla Delibera di Giunta n. 656 del 05.05.2025 “DGR n. 852 del 
04/06/2024. Approvazione delle linee guida per il sostegno a processi di workers buyout”.

2. Di approvare pertanto l’Allegato A, completo dei suoi allegati, denominato “DGR n. 656 del 
05/05/2025 - Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers buyout – Euro 
1.000.000,00”.

3. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 2, pari ad € 
1.000.000,00 è valere sulle risorse assegnate alla Regione Marche con Decreto 
Interministeriale n. 6 del 04/07/2022 (Assegnazione risorse residue di cui all’art. 44, co 6-
bis del DLGS n. 148 del 14/09/2015) che viene ripartito in due finestre temporali con le 
seguenti dotazioni annuali:

 annualità 2025 euro 500.000,00



2

 annualità 2026 euro 500.000,00
4. Di dare atto altresì che la copertura finanziaria ammonta a  € 1.000.000,00, in ragione dell 

principio della competenza finanziaria di cui all’art.3 e dell’allegato n.4/2 del D.lgs. n. 
118/2011, e si attesta che l’obbligazione si perfezionerà entro l’esercizio finanziario 2025 
e risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

anno 2025 € 500.000,00
anno 2026 € 500.000,00

5. Di dare atto che le risorse sono attualmente  stanziate sul capitolo 2150310060 del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, e si assume prenotazione di impegno per pari importo.

Correlato capitolo di entrata 1201010600, acc.to n.555/2025 € 9.375.915,50 interamente 
incassato con ordinativo 6246/2025.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste, fatte 
salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in 
rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.

6. Di rinviare a successivi atti l’imputazione secondo l’esigibilità ed il perfezionamento della 
spesa di cui al punto 3) in conseguenza del perfezionamento dell’obbligazione e delle 
conseguenti variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato. L’accantonamento di cui alla DGR 656/2025 sul capitolo sopra indicato viene 
ridotto contestualmente all’assunzione della suddetta prenotazione di spesa;

7. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it, precisando che la 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni;

8. Di stabilire che il Direttore del Dipartimento provvederà con proprio atto alla nomina della 
Commissione di valutazione;

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 
33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 656 del 05.05.2025 “DGR n. 852 del 04/06/2024. Approvazione delle linee guida 
per il sostegno a processi di workers buyout”;

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro” e ss.mm.ii.;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
- Decreto legislativo 14/09/2015 n. 148;
- Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 s.m.i.;
- Decreto ministeriale. n. 27 del 04/08/2021;
- Decreto ministeriale. n. 6 del 04/07/2022;
- D.Lgs. 150/2015 e s.m.i. Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi 

per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n.183;

- D.M. del 05 novembre 2021, “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”;

- D.G.R. n. 463 del 28/04/2022 “Istituzione Fondo Regionale per le politiche attive del 
lavoro in situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST”;

- D.G.R. n. 1144 del 19/09/2022 “Adozione Linee operative per il lavoro e la formazione 
anno 2022”;

- D.G.R. n. 852 del 04/06/2024 “Piano regionale degli interventi di politica attiva del lavoro 
di cui all’art. 44, comma 6-bis del D. Lgs. 14/09/2015 n. 148”;

- L.R. n. 30 del 30 dicembre 2022 “Disposizioni urgenti in materia di sistema regionale di 
certificazione delle competenze”;

- Legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024, concernente: Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

- Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- D.G.R. n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 
171 del 23 dicembre 2024. Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027;

- D.G.R. n.2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

- D.G.R. n. 107 del 03/02/2025 avente ad oggetto: “Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005, 
art. 4. Approvazione Programma Annuale per l’occupazione e la qualità del Lavoro anno 
2025”;

- DGR n. 802 del 04/06/2012 e ss.mm.ii. – Approvazione dei manuali per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca 
DGR n. 2110/2009

- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 



4

organismi” e s.m.i.
- DGR 8 del 13 gennaio 2025 concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio 

Finanziario Gestionale del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;
- DGR n. 381 del 17.02.2025 Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 

c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.

- DDD n. 66/PSL/2024 “Decreto Interministeriale n. 6 del 04/07/2022 - Assegnazione 
risorse residue di cui all’art. 44, co 6-bis del DLGS n. 148 del 14/09/2015 accertate con il 
DD n. 27 del 04/08/2021. Accertamento acconto € 9.375.915,50, Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, Capitolo 1201010600”;

- Id: 37686228|19/06/2025|PSL richiesta parere del Dirigente della Direzione della 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali 

- Id parere ID: 37954730|12/07/2025|PRN del Dirigente della Direzione della 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali

Motivazione

In attuazione della DGR n. 656 del 05.05.2025, il presente intervento è finalizzato a promuovere 
l’occupazione e garantire la continuità produttiva delle imprese marchigiane in difficoltà.

Attraverso il modello del workers buyout (WBO), gli ex lavoratori di aziende in crisi o a rischio 
di chiusura possono acquisire, in forma totale o parziale, l’impresa di provenienza, costituendo 
una società cooperativa. In questo modo assumono direttamente la gestione dell’attività, 
rilanciandone la produzione e salvaguardando occupazione e competenze.
Il contributo è destinato anche a cooperative costituite, dopo l’invio della domanda a valere sul 
presente Avviso, da dipendenti di altre imprese in crisi, ampliando così le opportunità di 
intervento per tutelare i posti di lavoro e preservare il patrimonio professionale presente sul 
territorio regionale.
Introdotto in Italia con la Legge Marcora negli anni ’80, il WBO si conferma oggi come uno 
strumento efficace di politica attiva del lavoro. Permette di trasformare interventi di natura 
passiva in iniziative imprenditoriali autogestite, valorizzando le competenze maturate dai 
lavoratori e contribuendo alla tenuta del tessuto produttivo locale.

L’intervento che prevede una dotazione di risorse complessive pari ad euro 1.000.000,00, nelle 
annualità 2025 e 2026, è attuato nell’ambito del Fondo Assist e inserito nel Piano regionale delle 
politiche del lavoro, approvato con DGR n. 107 del 03/02/2025. È finanziato con risorse residue 
degli ammortizzatori sociali in deroga, ai sensi dell’art. 44, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 148/2015, 
e della Circolare n. 34/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

Possono presentare domanda di contributo, in qualità di futuri soci della cooperativa da 
costituire, le persone fisiche che, alla data di presentazione della domanda, siano in possesso 
dei seguenti requisiti:



5

 siano disoccupate ai sensi del D.Lgs. n. 150/2015, inclusi i beneficiari di ammortizzatori 
sociali;

 siano ex dipendenti dell’azienda in crisi o a rischio chiusura oggetto di possibile 
rilevamento, oppure di un’altra impresa anch’essa in stato di difficoltà, come definita 
all’art. 5 dell’Avviso;

 risultino residenti o domiciliati nel territorio della Regione Marche.

Il contributo è concesso a fondo perduto, in regime "de minimis" ed è articolato in due tranche:
- € 20.000,00 a seguito della costituzione della società cooperativa
- € 19.500,00 per ciascun lavoratore assunto all’interno della cooperativa.

Ogni cooperativa può beneficiare di un solo contributo, per un massimale complessivo di € 
150.000,00.

I lavoratori assunti oggetto del contributo devono rimanere in essere all’impresa per almeno 18 
mesi dal momento dell’assunzione. Il mancato rispetto di tale obbligo comporterà la revoca 
totale o parziale del contributo, calcolata in proporzione alla durata effettiva del rapporto di 
lavoro, secondo quanto disposto dall’art. 18 del presente Avviso.

Dopo l’ammissione a finanziamento, i beneficiari effettivi saranno le nuove cooperative 
costituite, cui verrà erogato il contributo.
Saranno ammesse al contributo le società cooperative che:

 siano costituite dopo la presentazione della domanda, con almeno tre soci;
 abbiano una sede operativa nelle Marche;
 abbiano una compagine sociale composta: interamente da disoccupati (ai sensi dell’art. 

3), oppure per oltre il 50% da disoccupati, e per la parte restante da occupati, tra cui 
dipendenti, cassaintegrati o lavoratori coinvolti in esuberi.

Le domande di contributo a valere sul presente Avviso devono essere inviate dal giorno 
successivo alla pubblicazione del presente Avviso pubblico sul BUR della Regione Marche ed 
entro la data del 30.11.2026.

La domanda dovrà essere presentata dai soggetti aventi i requisiti previsti dall’Avviso 
esclusivamente per via telematica, utilizzando il sistema informatico (SIFORM2) accessibile 
all’indirizzo internet: https://siform2.regione.marche.it

La proposta di Avviso di cui all’Allegato A del presente decreto è stata condivisa con la 
Commissione Regionale Lavoro convocata in data 18.12.2024.
Al Dirigente della Direzione della Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali è 
stato richiesto parere di conformità con le normative relative agli “Aiuti di Stato” dell’Avviso 
Pubblico in oggetto (richiesta id 37686228|19/06/2025|PSL del Direttore del Dipartimento 
Politiche sociali, lavoro istruzione e formazione), rilasciato con Id: 37954730|12/07/2025|PRN.

https://siform2.regione.marche.it


6

La pre-informativa dell’Avviso è stata inserita nel sito della regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-in-uscitaid= id 
18433.

Si dispone la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013.ciali, 
lavoro, istruzione e formazione.

La copertura finanziaria dell’onere derivante dall’attuazione dell’intervento di cui al presente atto, 
pari ad € 1.000.000,00, è garantita, ai sensi dell’art.10, co.3, Dlgs 118/2011, dalla disponibilità 
esistente sul capitolo 2150310060 del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025. 
Correlato capitolo di entrata 1201010600, acc.to n.555/2025 € 9.375.915,50 interamente 
incassato con ordinativo 6246/2025.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste, fatte 
salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in 
rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi. In sede di perfezionamento delle 
obbligazioni giuridiche conseguenti al presente atto si provvederà, qualora necessario, a 
richiedere l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta 
imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto del principio della competenza 
finanziaria di cui all'art. 3 e all'Allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Alla luce delle predette considerazioni, si propone l’adozione del presente atto:

DGR n. 656 del 05/05/2025 - Avviso Pubblico per il sostegno a processi di workers buyout – 
Euro 1.000.000,00Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025

Il responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-in-uscitaid


7

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 138 del 15 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-15T12:03:36+0200
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2025-07-15T14:50:43+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




